Дело 1-102/2025 (1-565/2024;)

24RS0056-01-2024-016594-33

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 28 января 2025 года 

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Федоровой О.А.,

при секретаре Сафиулиной К.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Смолина В.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гулевич И.В., ордер № 68 от 16.12.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты> военнообязанного, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, имеющего двоих несовершеннолетних детей (со слов), официально не трудоустроенного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу

<

адрес> судимого,

-01.04.2024 года Центральным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев; постановлением от 30.09.2024 года неотбытый срок наказания 94 часов обязательных работ заменен на 11 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении( основное наказание отбыто), дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами неотбыто. По состоянию на 28.01.2025 года неотбытый срок составляет 1 год 8 месяцев 20 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании исполнительного листа, выданного мировым судьей судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области по делу № 2-709/2014 от 19.02.2015 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 и ФИО3 солидарно на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 24.11.2014 и до совершеннолетия ребенка. 

В соответствии с решением, вынесенным мировым судьей судебного участка №32 Шадринского судебного района Курганской области, 19.02.2015 года выдан исполнительный лист. 

16.06.2021 года на основании указанного исполнительного листа в межрайонном отделе судебных приставов по г. Ачинску, Ачинскому и Большеулуйскому районам ГУФССП России по Красноярскому краю возбуждено исполнительное производство № 115550/21/24016-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

03.11.2021 года исполнительное производство № 115550/21/24016-ИП принято в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный № 112746/21/24088-ИП.

Определением мирового судьи судебного участка № 32 Шадринского судебного района Курганской области от 27.12.2021 года произведена замена взыскателей : ФИО2 и ФИО3 на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

27.02.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 163 в Центральном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 09.03.2024 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей — ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с 01.01.2023 года по 30.01.2024 года. Назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыл.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В период с 07.06.2024 года по 18.06.2024 года ФИО1 проходил лечение в условиях стационара в КГБУЗ «ККНД№1». 

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении 16.06.2021 в отношении него исполнительного производства в межрайонном отделе судебных приставов по г. Ачинску, Ачинскому и Большеулуйскому районам ГУФССП России по Красноярскому краю, проживая в 

<

...>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетнего — ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 77 871 рублей 50 копеек, начисленных за период с март, апрель, май, июнь 2024 года ( за исключением периода с 07.06.2024 по 18.06.2024 года) в период с 01.04.2024 года по 12.09.2024 года не производил.

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в Центр занятости населения не обращался, какой - либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом, в период с 01.06.2024 по 12.09.2024 ( за исключением периода с 07.06.2024 по 18.06.2024) имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда от 19.02.2015, в связи с чем 13.09.2024 в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску ГУФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.03.2024 по 31.08.2024 составляет 120 380 рублей 50 копеек.

По состоянию на 01.09.2024 общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 1 147 409 рубля 53 копейки.

По состоянию на 13.09.2024 общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 1 151 569 рубль 63 копеек.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, учитывая согласие государственного обвинителя, представителя потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, с учетом логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд принимает во внимание данные о его личности, который судим, регистрации не имеет, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, в июне 2024 года проходил лечение в условиях стационара, установлен диагноз «Зависимость от алкоголя, средняя стадия. Синдром отмены алкоголя тяжелой степени», также суд учитывает участие подсудимого в СВО, наличие наград, положительные характеристики, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и семьи, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие двоих несовершеннолетних детей ( со слов), участие в СВО, наличие наград.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде исправительных работ. По мнению суда, с учетом личности подсудимого, данный вид наказания является соразмерным содеянному преступлению и будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. Оснований для применения к подсудимому иного наказания суд не усматривает.

Поскольку основное наказание по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 01.04.2024г подсудимым отбыто, неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев 20 дней, полностью подлежит присоединению к наказанию, назначенному по настоящему приговору, с применением ч. 5 ст. 70 УК РФ, по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Центрального районного суда н. Красноярска от 01.04.2024 года и окончательно назначить 5 (пять) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев 20 дней.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу, - отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Иные документы хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Судья О.А. Федорова